|.B.C-Telecom Sh.p.k
Shenime mbi pasqyrat financiare te shogerise per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020
{Té giitha balancat jané né leké).

1. Informacion i Pergjithshem

Themelimi | Subjektit:

I.B.C-Telecom shpk eshte themeluar me date 24/05/2010 dhe regjisruar ne QKB me date 01/06/2010 me CN-401448-
06-10. Nipti: LO6801002A .

Funksionimi i kesaj shagerie eshte bazuar ne ligjin Nr7638 Dt.19.11.1992 « Per Shogerite Tregtare » dhe ligjit Nr.7667,
Dt. 28.01.1993 « Per Rregjistrin Tregtar

Kapitali dhe pronésia

I.B.C-Telecom Sh.p.k ne mbyllje te vitit 2020 ka njé kapital t& regjistruar prej 12.100.000, lek& , dhe zotwrohet nga
ortaku | vetwm Z. Gjergj Ejlli qw zotwron 100% te kuoctave,

a) Administrimi dhe drejtimi

Drejtimi | pershtaten natyres se Shogerise dhe realizimit te objektit t& veprimtarisé sé saj. Administrator i Shogerise
eshte z Gjerg jEjlli.

b} Adresa e shogerise

Shkoder, Rruga Marin Bigikemi,Perballe Katedrales, godina 4-kateshe, kati i pare, nr9
Adresa dytwsorw ;
e Shkeder Kastrat BAIZE Bajze, gender ngjitur me pallatet
@ Lezhe Lagjja Varosh, Bulevardi At GjergjFishta, Nr Pasurie 4/58-N31, Zona kadastrale 8632, kati |-re,
e  Shkeder, Lagjja Partizani, RrugaEuropa, nr 788
s Shkoder Lagjja Qemal Stafa, Bulevardi Zogu i Pare, nr pasurie 2/108-N18, zona
kadastrale 8581
o Shkoder, Koglik,perballe Ujesjelles Kanalizimeve

¢}  Objektiiveprimtarise
Sherbime telekomunikacioni. Ndertim dhe shfrytezim te rrjeteve te telekomunikactonit. Sherbime audiovizive

Bazat ¢ pergatitjes s& pasgyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shgiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare” dhe
me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit te Permiresuara. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos
historike, duke e kombinuar me elemente t& metodave 1é tjera dhe parimit te te drejtave te konstatuara. Ato
paragiten ne monedhen vendase, Lek# Shgiptar {leké).

Ne paraqitien e pasqyrave financiare te vitit 2020 eshte zbatuar formati i SKK-2 te ndryshuar.

Parimet kontabile mé domethénése qé jané pédorur nga shogeria, jand si mé poshté:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& té drejtave t& konstatuara.Té ardhurat nga shitia e
malfrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit té gjitha rreziget dhe pérfitimet, maten me besueshmeri
dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né varési té
fazés, né té& ciién ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe ardhurat dhe shpenzimet gé fidhen me
shérbimin mund t& pérliogaritet me besueshmérl.Té ardhurat vlerésohen me vlerén e drejté t& shumés sé
arkétuar ose té ark&tueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara. Shpenzimet
njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njejtin ushtrim kontabel me te ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar t& kémbimit t8 Bank&s né datén e
kryerjes sé transaksionit. N& ¢do daté bilanci,zérat monetard té bilancit té shprehur né monedhé t& huaj
rivlerésohen me kursin zyrtar t& kémbimit t& né datén e bilancit. Zérat jomonetaré, té shprehur né monedhé &
huaj, maten né terrmat e kostos historike dhe nuk rivleréschen. Fitimi ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i
kurseve t& kémbimit njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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Kurset e kémbimit, t& pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 30,08,2020 jane 1
euro=121.77 dhe 1 dollar= 106.24 leke.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor.Tatim fitimi |
pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fitimi tregetar ge raportohet ne
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit
fiskal. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2020 eshte 15 % i pandryshuar nga ushtrimi i
méparshém.

Kérkesat pér t'u arké&tuar

Kérkesat pér t'u ark&tuar, t& ardhurat e konstatuara dhe llogari té tjera afatshkurtra dhe afatgjata, pér t'u arkétuar
né para regjistrohen né bilanc me kosto té amortizuar. Kostoja e amortizuar & kérkesave pér t'u arkétuar
afatshkurtra, né pérgjithési éshté e barabarté me vlerén e tyre nominale {minus provizionet e krijuara pér rénie né
vlerd), késhtu qé& kérkesat afatshkurtra regjistrohen né bilanc me vierén e tyre neto t& realizueshme (e cila
raportohet, pér shembull né njé faturé, kontraté ose dokument tjetér).

Pasivet financiare

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje té tjera afatshkurtra dhe afatgjata, pér t'u
shlyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc. Kostoja e amortizuar e pasiveve
financiare afatshkurtra, né pérgjithési, éshté e barabart me vlerén e tyre nominale; késhtu qé pasivet financiare
afatshkurtra mbahen né bilanc né vierén e tyre neto té realizueshme (pér shembull, t& raportuar né njé faturd,
koniraté ose dokument tjetér).

Aktivet e géndrueshme té trupézuara

Aktivet afatgjata materiale{AAM-t&) bazohen ne modelin e kostos. Né bilanc, njé element i AAM-sé paragitet me
kasto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbije t& akumuluar nga zhvlerésimi. N& se vlera kontabél e
njé aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i rivlerésimit, kjo rritje kreditohet drejtpérdrejt né kapitalet e veta
nén z&rin “tepricé nga rivlerésimi’. Nése vlera kontabé| e njé aktivi afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i
rivlerésimit, ky zvogélim njihet si shpenzim né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi eshte
llogaritur mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dhe mbi bazen e vileren se mbetur per pjesen tjeter te
aktiveve te gendrueshme. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % , dhe per aktivet e {jera 20% te vleres se
mbetur.

Gjendjet e inventaret
Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e aplikueshme u shtohen
kostot e shkaktuara par te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit ne pasqyrat financiaret

paragiten me kostat e blerjeve te fundit te ushtrimitt qe nga drejtimi eshte ¢cmuar si vlera neto te realizueshme.

Aktive monetare (likujditete né arke dhe bankg)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor
2019

jane si me poshte:

Miete monetare

5’,,,

Vieamonctare,neleke " 3ea168575] |
‘ 189,719.68: 124,029.85°

Vlera monetare, né& monedha t& huaja

 Viera monetare, né ek S
TN R 2943485

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit  rriedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te
monedhave.Tepricat e shprehura n& monedhé té huaj, jane pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin e kémbimit
té fundit te ushtrimit te bankes respektive.

Aktive té tjera financiare afatshkurtra

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2020 deklarohen
si vijon: ,




Aktive te tiéra afatshikurtia financiard
Llogari/Kerkesa te arketueshme
gjiogg‘;j‘i/Kerkesa te tjera te arketueshme

401
s Shicti — TVSH e zbrishme
Shuma

Furnitorg pér mallra, produkte e shérbime.

1 5222,583.007 3313.810.64
F ~ | 4
12,638.928.21]
| 1,788,421.87)
4 10,850,506.107  10,300,543.00
17861511300 ¢ 136143

Ne “Llogari / Kérkesa t& arkétueshme “ jane pasqyruar faturat e papaguara per shitjet ge shogeria ka realizuar

per vitin ushtrimor 2020

Drejtimi mendon se te giitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vieren e tyre nominale

dhe nuk parashikon renie ne vlere.

3.  Inventari

Gjendjet & inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paragiten:

Taventari
Lendet e para

Prodhim ne proces
Parapagesat per furnizime

4.766,795.637

11,684.977.96.

) 0.007 21,206,337.91
20000000 20,000.00,
4786,795.63] 0 32.011.315.87]

Shuma R, i
Vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabifitetit dhe te inventarizimeve fizike e
kryer ne fund te ushtrimit 2020. Veprimet ekanomike ge lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne logarite e
rezultatit me menyren e inventarit te perhershem. Si politike kontabel ne percaktimin e kostos se inventarit eshte
perdorur metoda “mesatares se ponderuar”.

Drejtimi mendon se vlera e paragitur eshte vlera me e ulet mes kostos se marries dhe vleres neto te realizueshme
dhe nuk eshte nevoja per zhvieresime te tij.

4. Aktivet Afatgjata Materiale{Financiare}
5. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te}
Gjendjet dhe fevizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paragitet si vijon:
1 ‘ __Vlera Kontabel Neto e A.A Materiale 201920
S : 1 HlE 32020200
1 |Toka 0 0 ¢ 0
2 |Ndertime 0 0 0 0
3 |instalime 75,841,162 93,211,073 7,584,116 161,468,119
4 IMakineripaisje,vegla 31,628,828 1,829,979 6,325,766 27,133,041
5 |Miete transporti 1,812,496 1,132,000 362,499 2,581,996
6 |kompjuterike -22,845 1,887,492 131,106 1,733,540
1 |Zyre 0 217,452 0 217,452
2 |Tetjera ] 256,833 D 256,833
3 0 _ 0 0
' 8,534628| 03 1
Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasgyruara ne bilanc dhe ne tabelen & mesiperme jane te perputhura
me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve kontabei qe shogeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor
2016.51 politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve, shogeria ka zgjedhur modelin e
kostos.Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me koston e martjes dhe ne daten e
mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre minus amortizimin e akurnuluar dhe ndonje humbje te akumuluar
nga zhvleresimi.
6.

Detyrime afatshkurtera- Huate dhe parapagimet




Pétyrimet Afdtshicgrtra o 2
Te pagueshme ndaj furnitoreve
Te pagueshme ndaj punonjesy
;121 Paga dhe shpérblime

30,620,057.79
©4,090,175.00
3.813,987.00

9,650.3
5:073,229.50

431 Sigurime shoggrore dhe shéndetsore

Detyriniet tatimore

" 51.319,00

442 Tatim mbi ¢ ardhurat personale I 51319007 . 6500
;;I.44 _ Tatim mbi fitimin S 1.471.083,00 362.885.00.
2449 Tatimi né burim . ) 19,517.00 6.438.00
Hua le tjera o r 5 71 .44§r 69,679,808.00
Parapagimet e arketuara : _0.00 0.00
Shiuma’ S . o 125.460,54238) 104,760,033.79
éDetyrimet Afatshkurira ’ 125,460,542.38 104,760.033.79

“Té pagueshme ndaj furnitoréve” pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerien e mallrave pa u fikujduar ne
fund te ushirimit. Shogeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise sintetike eshte e barabarte me
shumen e llogarive analitike te mbajtura per cdo furnitor.Dreftimi mendon se te drejtat e furnitoreve jane te

vieresuara realisht.
Huate tjera jane te tjera jan hua nga persona private , 35,855,965 leke si dhe te tjera te pagueshne nga investimet e
pronarit 23,166,406 leke.
7. Detyrime Afatgjata-Huate afatgjata

Huate afatgjate ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2020 paraqiten si vijon:

Detyrimet Afalgjata

Huat afatgjata . . . B —
Hua bono dhe detyrime nga giraja financiare T 39.348,970.22: 24,776,432.73
Bonot ¢ konvertueshme : ’ o _0.00'Ir 000
St e o _:.:. -'--_439',34'8;-9'70'.22".".? : ’77@43273
‘Detyrimet Afatgjata 39,348,970.22 24,776,432.73

Jane kredi bankare nga ProCredit Bank.
8. Kapitalet e veta

Kapitali i rregjistruar i shogerise, 1 paraqgitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e shogerise
dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2020 ai eshte 12.100.000 leke, i ndare ne nje kuote dhe
20terohet plotessint nga ortaku i vetem Gjergj Ejiii. .

9. Fitimi {humbja) e vitit financiar
10. Te ardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve {kategorive) te biznesit paraqitet si vijon:

Shietneto L 8,356,342.07,
: Shitie e punimeve dhe e sherbimeve 136259342.07

R . .
705 Shitje matirash

96,353.328.00

Te ardhura e era nga veprima
; 3,142,255.00

5 T :
7071 Shitie materiale & para e ndihmése

722 ' Prodhimi | AA materialé | T 93.211,073.00
= 70057007

o om

Té ardhurat nga shitja e mallrave jane vlerésuar me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose t& arkétueshme,
duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga TVSH-ja. Te ardhurat nga
shitja e mallrave perfagesojne shitjen e mallrave dhe materialeve te para.

11. Shpenzimet e veprimtarise kryesore
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12. Shpenzimet e tjera te shfytezimit

Matérialet & Korisumuara -
%011 Blerje matsriale © para (29,405,382.98)
%012 Blerje materisle t fera T (5,604,431.73)
B'602 | Blerje objekte inventari r (992,414 .58)
7 P2304 Blerie,energji,avull,uje T (2,021“,‘0”85.‘10)
e 4Blerje]Shpenzime o shérbime p “(113,789,921_32‘1‘55
w608 Blerje /Shpenzime & tjera r (2,070.603.01)§

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat justifikues,
jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shogerore,
eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e realizuar dhe te dokumentuar.Taksat [okale e taksa e tatime
te tjera ge lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne Hogarite e ushtrimit. Sipas natyres se tyre
shpenzimet e ushtrimit 2020 jane treguar ne pasqyren perkatese.

%3 Qira : : (516,600.00)
615 Mirsmbajtie dhe riparime 1 (2,301,639.09)
516 ~ sigurime r (94,532.40)
518 T4 tiera - (2,693,462.07)
521 ' ' Personel jashté njesisé y (42,000.00)
FE324 . " Publicitet, reklama y (5,812,632.37)
626 * Shpenzime postare dhe telekomunikimi T (668,400.43)
oo ~ smenzime ransport S P
%832 Taksa, trita doganore v (35,771.00)
' " Taksadhe tarifa vendore ’ (615,575.00)
38 Talime t fiera r (2,679.00)
857 ~ Gjobadhe démshpérblime r (96,350.00)
658 " Shpenzime 1 fjera korenta ! (2,598,239.67)
13. Shpenzimet dhe te ardhurat financiare
interesa 7 (1,741,902.21),
%ﬁtimet (humbjet) nga kursi i kembimit r | (601‘:’751)l
jte fiera financiare ’ 0.002
?Totali (a=d) r (1,302,079.71)?
fane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.
14. Shpenzime personeli
Paga e personelit r (19.595,002.00)
'Sigurimet shoqerore e shendetesore r ”(:‘3‘,‘2‘82,951 50)
Shuma o) | 2877,953,50
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Analiza e shpenzimeve hauzr ne librin i blerjeve ;

Shuma e blerjeve te raportuara me FDP 241,272,973

Nga kjo Zbriten
Aktiva Afat Gjata Materiale (-) -08,534,828
Referenca per importe malirash {-) -327,314
Referenca per importe investime (-} 0
Shpenzime per periudhat e ardheshme (-) 0
Ndryshimi I gjendjes punime ne proces 0

Te fjera ...........

Gjendja e inventarit ne celjeé

32,911,316

Parapagime per inventar§ 0

Gjendja e inventarit n e fund te vitit

4,786,796

PERSONELI

22,877,954

AMORTIZIMI 14,403,487

Shpenzime te tjera shfrytezimi e 4,535’452
Shpenzime Pa fature 6183 0

Shpenzime Udhetimi dhe Dieta 625 0
Komidione Bankare 628 448,444

Taksa Vendore 634 651,346

Gjoba dhe demshperblime 657 96,350
Shpenzime giraje 613 516,600

Pagesa tarifash te ndryshme

2.822,712.29

Interesa bankare

667-66702

669

669

1,802,080

1,802,080
e

43,618,973

i “Totali T shpenzimeve te pa raportura
TOTALII4II —

214,153,324

:Totali | Pash

214,154,324.00 ¢

15. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2020 jane si vijon:
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'Fitimi (Humbja) para tatimit

Shpenzime te panjohura
Fitimi I tatueshem

:;Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

20,555,345.99

96,350.00

20,651,695.99

3,097,754.40

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar

17,457,581.59

|
Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili
panjohura sipas legjistacionit fiskal, analizuar ne tabelen e mesiperme.

16. Transaksione te paleve te lidhura

eshte rregulluar nga shpenzimet e

Ne marrjen ne konsiderate te cdo transaksione dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te tyre

, vec huase se marre nga ortaku nuk ka transaksione te tjera me palet e lidhura.

17. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.

Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2020 dhe 2019 jane ndertuar sipas SKK-ve dhe jane

plotesishte te krahasueshme

Hartuesi | P. Financiare
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